
 

 

 
 

 

I. Proiecte APMCR 
 

A. PROIECTUL PERMAT 
Proiectul implementat de Asociaţia 
Producătorilor de Materiale pentru 
Construcţii din România, în parteneriat cu 
Cobaty România, Camera de Comerţ şi 
Industrie a Municipiului Bucureşti şi Siveco 
România, „Formarea profesională şi 
creşterea adaptabilităţii angajaţilor şi 
întreprinzătorilor din sectorul producţiei de 
materiale pentru construcţii prin 
promovarea utilizării noilor tehnologii”, se 
desfășoară conform programării.  
 La finalul anului trecut, au fost înscrise 
la cursuri un număr de 1.600 de persoane, 

din rândul angajațiilor, managerilor și 
persoanelor fizice autorizate, din industria 
materialelor pentru construcții și a 
construcțiilor. În anul 2012, APMCR, a făcut 
posibilă certificarea a 500 de persoane, 
participante la următoarele cursuri:  
 Sisteme informatice de management, 
acreditat ANC conform COR 133005 
 Managementul proiectelor, acreditat 
ANC conform COR 242101 
 Managementul inovării, acreditat ANC 
conform COR 242106 
 Mentenanţa utilajelor din industria 
materialelor pentru construcţii, acreditat 
ANC conform COR 311535 
 Sistemul de calitate pentru produsele 
de construcţii, acreditat ANC conform COR 
214129 
 Inițiere și utilizare IT 

 În primele luni ale anului 2013, APMCR, 
împreună cu partenerii săi, au selectat alte 
400 de persoane, oferindu-le posibilitatea 
să urmeze gratuit un astfel de curs de 
perfecționare. 
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În prezent, cursurile gratuite se desfășoară în București, în data de 
27.05.2013 se va deschide centrul din Cluj Napoca iar perioada 
imediat următoare centrul din Iași. 
 Pentru București, se mai organizează grupe pentru aceleași 
specializări precum cele desfășurate anul trecut precum şi pentru: 
 Cerinţe esenţiale ale produselor pentru construcţii reflectate 
în standardele Europene, acreditat ANC conform COR 242219 
 Anveloparea clădirilor de locuit, acreditat ANC conform COR 
712405. 
Așteptăm formularele de înregistrare completate, în cazul în care 
doriți să valorificați oportunitatea de a asigura gratuit angajaților 

dumneavoastră posibilitatea de a participa la programele de perfecționare oferite în cadrul 
proiectului PERMAT. Formularele completate se pot transmite la adresa de email: 
permat.ro@gmail.com sau la numarul de fax: 021/3211236! Informaţii suplimentare puteţi afla 
consultând site-ul www.permat.ro. 
 
 

A. PROIECT PINE 
Asociaţia 

Producătorilor de 
Materiale pentru 
Construcţii din 
România-APMCR, 
împreună cu 
partenerul sau 

tehnic IPA SA, continuă desfăşurarea în 
România a proiectului PINE, finanţat prin 
programul IEE (Intelligent Energy Europe) şi 
implementat în 7 ţări din UE- Austria, Bulgaria, 
Cipru, Italia, România, Slovacia şi Spania. 
Prin acest proiect se urmăreşte creşterea 
eficienţei energetice în sectorul IMM-urilor 
industriale, prin intermediul unor programe 
de audit şi prin furnizarea ulterioară de 
consultanţă tehnică profesională pentru 
punerea în aplicare a măsurilor personalizate. 
Proiectul de audit presupune analiza detaliată 
a fiecarui aspect al proceselor şi al fluxurilor 
de producţie şi al consumurilor de energie de  
la sediul fiecărei companii, precum şi 
propunerea unui  plan de îmbunătăţire corect, 
complet, ce cuprinde o serie de măsuri asupra 
cărora compania poate decide să le puna în 
aplicare. Auditul aprofundat include şi 
consiliere cu privire la cum se poate obţine 
finanţare pentru realizarea măsurilor propuse. 

Toată procedura se desfăşoară în mod 
GRATUIT pentru companii, astfel încât acestea 
nu vor suporta niciun fel de cost suplimentar! 
În urma întâlnirii de management de proiect 

de la Graz, din data de 19.04.2013 s-a hotărât 
prelungirea termenului de înscriere pentru 
companiile interesate până la data de 
25.05.2013, ulterior urmând să înceapă etapa 
de selectare a firmelor care vor urma mai 
departe etapele auditului energetic gratuit 
PINE. Formularele completate se pot 
transmite la adresa de email: 
tehnic.apmcr@gmail.com sau la numarul de 
fax: 021/3211236! 
Află chiar azi cât de multă energie poate 
economisi compania dvs. accesând site-ul  
www.pineaudit.eu. 

mailto:permat.ro@gmail.com
http://www.permat.ro/
mailto:tehnic.apmcr@gmail.com
http://www.pineaudit.eu/


 

 

  

II. Activitate internă 

APMCR 2013 

Inscrierea APMCR în cadrul ASRO 

          La data de 29.11.2012, APMCR  a 
solicitat să devină membru al Asociaţiei de 
Standardizare din România – ASRO,  
transmitand în acest scop documentele 
necesare (scrisoarea de intenţie, cererea de 
asociere etc.) 
          Consiliul Director al  ASRO, în şedinţa 
din 18.12.2012, a hotărât  să propună 
Adunării  Generale  acordarea calităţii de 

membru ASRO în condiţiile Statutului ASRO 
începând cu anul 2013 conform “Hotărârii 
Consiliului Director nr.1226 din 
18.12.2012.” 
          În şedinţa din 26.03.2013,  Consiliul 
Director al ASRO  a aprobat cererea de 
asociere a APMCR  şi a propus  ratificarea ei 
de către Adunarea Generală ASRO. 
          Adunarea Generală ASRO, din 
18.04.2013, a ratificat cererea de asociere a 
APMCR. În cadrul şedinţei s-a desfăşurat 
festivitatea de acordare a Certificatului de 
membru care atestă că APMCR obţine 
statutul de membru ASRO în Colegiul B 
începând cu anul 2013.  
          Statutul de membru ASRO, îi aduce 
APMCR-ului următoarele facilităţi: 

 Acces prioritar la serviciile oferite de 
ASRO 

 Reduceri de tarife: 
 

 25% din preţul abonamentului la 
standardele române, indiferent de 
mărimea acestuia 

 30% din preţul aplicaţiei la 
achiziţionarea produsului 
InfoStandard WEB 

 10 % din valoarea tarifului pentru 
cursurile organizate de ASRO, 
inclusiv în sistem e-learning 

 25 % din tariful perceput la 
certificarea unui produs pentru 
următoarele etape: solicitare 
iniţială, elaborare şi semnare 
contract, analiza documentaţiei 
solicitantului, redactare raport final, 
eliberare; 

 În limita sumei de 5 % din valoarea 
cotizaţiei anuale, achitată integral 
pentru anul în curs membrul ASRO 
poate beneficia gratuit, la solicitarea 
acestuia, de orice serviciu oferit de 
ASRO (preţul standardelor române 
comandate la ASRO, aplicaţia 
Infostandard, Revista Standardizarea 
etc.) 

 Reducere la taxa de membru în 
Comitetele Tehnice ale ASRO: 50 
lei+TVA (faţă de 200 lei+TVA) pentru 
persoane juridice fără scop lucrativ, 
cu excepţia persoanelor juridice fără 
scop lucrativ care promovează şi 
apără interese cu caracter social (de 
protecţie a muncii, familiei, 
copilului, a intereselor 
consumatorilor etc.), cultural, de 
protecţie a mediului, 200 lei+TVA 
(faţă de 450 lei+TVA) pentru 
persoane juridice constituite în 
vederea desfăşurării de activităţi cu 
scop lucrativ. 
 



 

 

 
Participarea APMCR la dezbaterea publică 
privind Strategia Naţională de Gestionare a 
Deşeurilor 2014-2020 

 
In data de 25 aprilie 2013, ora 12.00 a avut 
loc Dezbaterea publică pentru Strategia 
Naţionala de Gestionare a Deşeurilor 2014- 
2020 şi Raportului de Mediu la aceasta.  
In cadrul acestei dezbateri, domnul Claudiu 
Georgescu, Preşedinte al Asociaţiei 
Producătorilor de Materiale pentru 

Construcţii din România, a adus în discuţie 
aspectele referitoare la reciclarea 
materialelor. Dumnealui a specificat faptul 
că discuţia despre Strategie la momentul 
actual, când se vorbeşte de o dezvoltare 
sustenabilă, ar fi mai bine să fie abordată 
din perspectiva unor resurse utilizabile. 
De asemenea, a menţionat că termenul de 
„deşeuri” nu mai este de actualitate, că 
trebuie umblat la nuanţe şi a precizat ca în 
strategie nu se pune accentul pe problema 
educaţionala, aducând totodata în discuţie 
şi Legea locuinţei. 
Referitor la legislaţie, domnul Georgescu a 
precizat că doreşte să ştie cât se pierde prin 
neapariţia unei legislaţii, (ex. deşeurile de 
construcţii - reabilitarea a 150.000 de 
apartamente de bloc, din care rezultă tone 
de geam şi tone de lemn); se pierd resurse 
iar în momentul în care bătălia pentru orice 
resursă capată amploare, se doreşte 
educarea către acest spirit. 

  
   Participarea APMCR la CONSTRUCT EXPO 2013 

 
APMCR a participat  la CONSTRUCT EXPO 2013, Ediţia a 20-
a-Târg internaţional de tehnologii, echipamente, utilaje şi 
materiale pentru construcţii, manifestare expoziţională 
dedicată producătorilor, importatorilor şi distribuitorilor, la 
nivel naţional şi internaţional, ce a avut loc în perioada 18-
21 aprilie 2013. 
În cadrul ediţiei de anul acesta, APMCR a organizat 
următoarele evenimente: 

 
1) Simpozionul “Regulamentul UE nr. 305/ 2011 privind stabilirea condiţiilor armonizate pentru 

comercializarea produselor pentru construcţii”- 
18.04.2013. La acest eveniment au participat 
peste 100 de specialişti din domeniu, alături de 
autorităţi. 
Imagini, precum şi prezentarile din cadrul 
evenimentului, pot fi consultate pe site-ul 
www.apmcr.org, rubrica Noutati. 
2) Masa Rotunda “Ne arde securitatea la 
incendiu?” – o dezbatere interdisciplinara 
privind creşterea nivelului de calitate al 
managementului securităţii la incendiu în

http://www.apmcr.org/


 

 

Romînia organizată în parteneriat cu 

Asociaţia pentru Securitate la Incendiu, în 
data de 19.04.2013. Având în vedere 
importanţa deosebită a cunoaşterii 
prevederilor legale şi a necesităţilor de 
îmbunătăţire a sistemului legislativ şi de 
normare în domeniul siguranţei la incendiu, 
la această manifestare au participat 
reprezentanţi ai autorităţilor publice din 
domeniu, precum şi construcţii şi Asociaţiei 
de Acreditare din România-RENAR, precum 
şi principalii actori şi distribuitori în 
domeniu. 
Imagini, precum şi prezentările din cadrul 
evenimentului, pot fi consultate pe site-ul 
www.apmcr.org, la rubrica Noutati 
(http://www.apmcr.org/noutati.php?id=108 ). 

3) Continuând tradiţia, Asociația 
Producătorilor de Materiale de Construcții 
din România a organizat şi în cadrul ediţiei 
de anul acesta a CONSTRUCT EXPO, 
evenimentul ZIUA CULORII, eveniment în 
cadrul căruia cei mai talentați copii au avut 
o modalitate inedita de a-şi testa abilităţile 
artistice! 
http://www.apmcr.org/noutati.php?id=107 
Alte activităţi 

- Colaborare cu MDRAP-Direcţia 
Generală Tehnică Standarde şi 
Reglementări pentru revizuirea 
următoarelor reglementări tehnice: 

-Normativ privind acustica în construcţii şi 
zone urbane; -Normativ pentru proiectarea 
faţadelor cu alcătuire ventilată 

-Normativ privind proiecterea, executarea şi 
exploatarea hidroizolaţiilor la clădiri 
-Soluţii cadru pentru reabilitarea termo-
higro-energetică a anvelopei clădirilor de 
locuit existente 
-Normativ pentru securitatea la incendiu a 
constr. Partea I-a -  Construcţii, arhitectură 
şi desfumare. 

- Colaborare cu Inspectoratul de Stat 
în Construcţii pentru semnalarea 
unor nereguli din piaţă 

- Colaborarea (la iniţiativa Siniat) cu 
principalii producători de plăci de 
gips carton şi Colegiul Tehnic Angel 
Saligny pentru introducerea 
calificarii Montator sisteme de gips 
carton, calificare de nivel 2, în 
sistemul de învăţământ profesional 
şi tehnic, învăţământ profesional de 
2 ani, domeniul Construcţii, instalaţii 
şi lucrări publice. De asemenea, în 
cadrul aceluiaşi grup se lucrează la 
elaborarea unui Ghid pentru 
montarea corectă a plăcilor de gips 
carton, urmând ca după finalizare 
echipa îndrumata de APMCR să aibă 
şi iniţiativa unui normativ în 
domeniu. 

- Implicarea în dezbaterea publică a 
Ordonanţei Guvernului nr. 6/2013 
privind instituirea unor măsuri 
speciale pentru impozitarea 
exploatării resurselor naturale, 
altele decât gazele natural şi în 
elaborarea normelor de aplicare ale 
acesteia; 

III. DIN ACTIVITATEA 
EXTERNĂ A APMCR 

KyivBuild 2013 
În perioada 20-22 februarie a.c, s-a 
desfăşurat, la Kiev, Ucraina, cea de a XVII-a 
editie a târgului internaţional de materiale 
de construcţii KyivBuild - 2013, una dintre 
cele mai importante manifestări 
expoziţionale din domeniul industriei 

http://www.apmcr.org/
http://www.apmcr.org/noutati.php?id=108
http://www.apmcr.org/noutati.php?id=107


 

 

materialelor de construcţii. 
Evenimentul menţionat s-a desfăşurat cu 
sprijinul Ministerului Construcţiilor de 
Locuinţe şi Dezvoltării Regionale al Ucrainei 
şi cu participarea Asociaţiilor de profil din 
industria materialelor de construcţii, 
expoziţia fiind deschisă oficial de către dl. 
Alexandr Vilkul, Vice-prim ministru şi 
ministru al construcţiilor de locuinţe şi 
dezvoltării regionale al Ucrainei. 
La această ediţie a KyivBuild - 2013 au fost 
prezenţi peste 320 de expozanţi din 32 de 
ţări, dintre care 7 ţări cu pavilion naţional, 
precum: Germania, Belarus, Portugalia, 
Ungaria, Italia, China, România, Turcia şi 
Finlanda.  
Ministerul Economiei, Centrul Român 
pentru Promovarea Comerţului şi 
Investiţiilor Străine, în colaborare cu 
Asociaţia Producătorilor de Materiale de 
Construcţii din România au organizat 
participarea sub pavilion naţional a 7 

societăţi comerciale româneşti 
producătoare de materiale de construcţii, 
care au avut ocazia de a-şi promova 
produsele alături de alte “branduri” 
importante din Europa şi din lume. 
Pavilionul românesc a fost organizat pe o 
suprafaţă de 120 mp, unde a fost expusă o 
gamă largă materiale de construcţii. 
Standul României a fost vizitat de către 
Ambasadorul României la Kiev, dl. Cornel 
Ionescu şi de oficialităţile ucrainene 
participante la deschiderea oficială. 
Pe parcursul celor trei zile ale expoziţiei, 
companiile romnâeşti prezente (Adeplast, 

Aris Electra SRL, Ceramica Iaşi SA, Hobas 
Pipe System SRL, Plastsistem SA, Royal Land 
Impex SRL, Saint-Gobain Glass România) au 
avut posibilitatea să îiş prezinte ofertele de 
export şi să-şi promoveze brandurile 
proprii. 
Biroul de Promovare Comercial Economică 
Kiev a promovat prezenţa românească 
şi a organizat vizite la standurile 
expozanţilor români, invitând peste 100 de 
importatori şi distribuitori ucraineni din 
domeniu. 
 
 
EcoBuild 2013, Londra 
 
Şapte companii româneşti s-au aflat, în 
perioada 4-7 martie a.c., la Londra, în cadrul 
unei misiuni economice de dezvoltare a 
oportunităţilor de afaceri cu materiale și 
sisteme de construcţii ecologice pe piaţa 
Marii Britanii si pieţe terţe. 

Adeplast, Effe 2 Termotecnica, Gabbro, IPA 
SA, Wienerberger Sisteme de Caramizi, 
Verde Management Services, De Langley 
Construct s-au întâlnit cu potenţiali 
parteneri de afaceri și au participat la 
seminarii și demonstrații tehnice organizate 
în cadrul târgului internațional ECOBUILD, 
care a avut loc la Londra. La sesiunea de 
match-making organizată în cadrul târgului, 
România a participat alături de 
peste 200 de companii străine din Marea 
Britanie, Italia, Franța, Belgia, Ţarile baltice, 



 

 

Turcia. 
Companiile româneşti au avut peste 90 de 
întâlniri bilaterale, în cadrul cărora au 
discutat despre posibilitățile de intrare pe 
piaţa Marii Britanii și a ţărilor terțe cu 
produse și materiale ecologice de 
construcții, despre realizarea de noi 
parteneriate şi transferul tehnologic și de 
bune practici in domeniul construcțiilor cu 
eficienţă energetică sporită, care să 
înglobeze un volum semnificativ de inovare-
dezvoltare. 
Obiectivele misiunii economice la Londra se 
înscriu în demersul european de sporire a 
eficienţei energetice pentru proiectele noi 
imobiliare atât rezidențiale, cât și 
industriale. 
In acest sens, firmele româneşti sunt activ 
implicate în reducerea consumurilor 
energetice prin accentul pus pe activitățile 
de cercetare-dezvoltare și inovare in 
vederea realizării unui raport optim 
efect/costuri pentru atingerea dezideratului 
european de consum energetic anual la 
nivelul de 50 KW/m2 la construcțiile noi 
Misiunea economică a fost organizată de 
către Ministerul Economiei in parteneriat cu 
APMCR (Asociația Producătorilor de 
Materiale de Construcţii din România) 

 
IV.EVENIMENTE INTERNE 

2013 
 

1. Asociaţia Profesionala Drumuri si Poduri 
Filiala Transilvania, împreună cu Universitatea 

Tehnică din Cluj 
Napoca, vor 
organiza în 
perioada 16-17 mai 
2013, la Cluj 
Napoca, simpzionul 
cu tema "Materiale 
şi Tehnologii noi în 
Construcţia şi 

Întreţinerea Drumurilor şi Podurilor şi 
Siguranţa Circulaţiei”, ediţia a X-a. Mai multe 
detalii despre acest eveniment puteţi obţine 
accesând site-ul www.apdpcluj.ro sau la 
adresa de e-mail: apdpcluj@clicknet.ro, 
telefon: 0264.448.244, mobil: 0744.387.886. 

 
2. ASOCIAŢIA INGINERILOR 
CONSTRUCTORI  PROIECTANŢI  
DE STRUCTURI (A.I.C.P.S) 
anunţă organizarea CELEI 

DE A XXIII-a CONFERINŢE 

NAŢIONALE A.I.C.P.S , ce va 
avea loc la World Trade 
Center – HOTEL PULLMAN 

– Bucureşti  -  Sala New York, joi, 30 mai 2013. 
Programul conferinţei va cuprinde: 
a) Prezentări tehnice ṣi ştiintifice  
b) Acordarea PREMIILOR A.I.C.P.S 
c) Acordarea Diplomei ṣi Medaliei Dr.Ing. 
PETRU VERNESCU 
d) Acordarea DIPLOMELOR OPERA OMNIA  
e) Acordarea PREMIILOR SIKA-AICPS 
f) Acordarea PREMIILOR RADU AGENT  
g) Activitatea A.I.C.P.S 
h) Masa festivă 
La conferinţă vor participa oficialităţi, 
personalităţi din Administraţia Publică, 
Ministere, Inspectoratul de Stat în Construcţii, 
Primării etc., academicieni, profesori 
universitari, doctori ingineri şi specialişti în 
domeniul ştiinţei şi proiectării structurilor 
pentru construcţii. 
Informaţii suplimentare se pot obţine de la 
A.I.C.P.S, Bucureşti, sect.5, Şos.PANDURI nr.94 
(incinta Aedificia Carpati SA), corp.B, et.1, 
camera 19, Tel/Fax : 021/ 412.02.04;Mobil: 
0788.35.96.96, e-mail:  office@aicps.ro.   
 
3. În perioada 29-30 mai 2013, AIIR-Filiala 
Valahia organizează împreună cu Facultatea de 
Inginerie a Instalațiilor-UTCB, Societatea 
Română a Termotehnicienilor (SRT) şi Ordinul 
Auditorilor Energetici din România (OAER) cea 
de-a V-a Conferință Internaționa-
lă Performanța Energetică a Clădirilor și 

http://www.apdpcluj.ro/
mailto:office@aicps.ro


 

 

Instalațiilor 
Aferente, cu 
titlul TENDINȚE 
EUROPENE ÎN 

REABILITAREA 
CLĂDIRILOR – 
BARIERE ȘI 
SOLUȚII. RCEPB 

este cel mai important eveniment național 
tehnico-științific din domeniul performaței 
energetice a clădirilor și instalațiilor aferente. 
Conferința se adresează auditorilor energetici, 
inginerilor de instalații, arhitecților, inginerilor 
constructori, energeticienilor, tuturor 
categoriilor de specialiști cu activitate în 
domeniul eficienței energetice în clădiri, 
protecției mediului, clădirilor verzi etc. 
Ca și în anii precedenți, evenimentul va fi 
mediatizat; au confirmat participarea ca 
parteneri media Revista Instalatorul, Tehnica 
Instalațiilor, Matrix Rom București, România 
Liberă, Supliment Util, Casa Mea, Casa Lux, 
Casa de Vacanță, Locuința Mea, Planul Casei 
Mele, casamea.ro, business24.ro, 9AM News, 
Easy Engineering, InstalFocus etc. 
Accesul în sală se va face doar pe bază de 
invitație personalizată, transmisă electronic 
de organizatori după completarea 
formularului de înregistrare (online la adresa 
http://www.rcepb.ro/inregistrare-
conferinta.html). 
 
4. Avangarde PR Agency  va organiza cea de-a 
2-a ediţie a Târgului Internaţional de Investiţii 
“IMPREUNĂ RECONSTRUIM ROMÂNIA”, 
organizat la Bucureşti, în perioada 28-30 mai 

2013, în cadrul 
Complexului 

Herastrău. 
Acţiunea 

reprezintă o 
platformă care va reuni: primari şi 
reprezentanţi ai Administraţiilor Locale din 
România, preocupaţi de dezvoltarea durabilă 
a comunităţilor pe care le reprezintă şi mai 

ales de identificarea unor surse de finanţare 
pentru proiectele proprii de dezvoltare 
economică şi socială; investitorii 
internaţionali interesaţi să participe la 
dezvoltarea accelerată a ţării; reprezentanţi 
ai misiunilor diplomatice de la Bucureşti, ai 
camerelor de comerţ şi a structurilor 
patronale; companii private interesate de 
identificarea de noi parteneriate  de  afaceri 
de tip parteneriat public-privat; reprezentanţi 
ai autorităţilor centrale, ministere şi agenţii; 
reprezentanţi ai băncilor din România. 
Subiectele dezbătute în cadrul seminariilor 
vor fi: Caravana fondurilor europene; Cum să 
creştem împreună gradul de absorbţie al 
finanţărilor disponibile pentru România; Linii  
de  finanţare  UE:   proiecte  prioritare  în  
România; Parteneriatul public-privat, start 
spre dezvoltare; Investiţii în dezvoltarea 
durabilă a localităţilor, motor al creşterii 
economice în România; Piaţa muncii încotro?; 
Dialogul social, premisă a reconstrucţiei  
economice   în  România;  Soluţii  de   
finanţare bancară pentru mediul de afaceri în  
România;  Agricultura românească  şi  rolul  ei  
în  cadrul  strategiei  naţionale  de dezvoltare 
durabilă în România; Insuficienţa legislativă şi 
lipsa de voinţă politică; 
Mai multe detalii despre eveniment puteţi 
obţine de la coordonatorul acestuia – 
Avangarde PR Agency – contact: 021 335 09 
23 sau email:secretariat@avangardegroup.ro; 
comunicare@avangardegroup.ro; 

 

V. EVENIMENTE EXTERNE 
2013 

 
1. LiftBalkans și Smart Buildings vor fi 

principalele puncte de interes ale Eco 
Forum & Exhibition din sud-estul Europei, 
eveniment ce va avea loc în perioada 29-
31 mai,  2013, la Sofia, Bulgaria. 

 

http://www.rcepb.ro/inregistrare-conferinta.html
http://www.rcepb.ro/inregistrare-conferinta.html
mailto:secretariat@avangardegroup.ro
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Lumea se 
transformă cu 
viteza extremă - 
modelul actual 

de 
supraproducție și consum nu este tocmai 
foarte „eco”. În viitorul apropiat, clădirile 
inteligente vor deveni o parte esențială din 
mediul urban, deoarece acestea sunt 
pregătite în mod corespunzător pentru a 
răspunde provocărilor actuale. Ele pot reduce 
consumul de energie și emisiile de CO2 cu 
50% până la 70% și salva 30% până la 50% din 
consumul de apă. În ultimii ani, concepția de 
clădiri inteligente a făcut un progres notabil în 
Bulgaria. Marele potențial al industriei din 
domeniu, din țară, este o bună oportunitate 
pentru companiile străine de a explora și paşi 
pe piața bulgară. Potrivit Agenției de 
Supraveghere metrologice și tehnice, Bulgaria 
are peste 120.000 de lifturi. Mai mult de 
80.000 dintre ele trebuie să fie modernizate 
în etape, în următorii 10 ani. Se recomandă să 
fie instalate pe vechile lifturi sisteme de 
securitate, de control a greutății / încărcarii, 
de iluminat, echipamente de comunicații și 
alte elemente de siguranță în perioada 2013-
2014. Ținând pasul cu tendințele globale, 
LiftBalkans (lifturi și scări rulante) și clădirile 
inteligente (construirea sistemelor de 

automatizare și control) 
sunt noutatile 
importante ale Eco 
Forum & Exhibition de 
anul acesta, cu privire la 
eficiența energetică, 
energia verde și de 

gestionare a deșeurilor, eveniment organizat 
de Via Expo. 
EXPOZITIA 
O gamă largă de sisteme de management şi 
de automatizare a clădirilor, lifturilor, 
componentelor, produse de eficienţă 
energetică și surse regenerabile de energie 
vor fi prezentate. 

Creșterea gradului de conștientizare asupra 
mediului înconjurator a condus la o creștere a 
cererilor de brevet pentru tehnologiile 
energetice nepoluante, inclusiv clădiri 
inteligente. Oficiul European de Brevete 
(OEB) va familiariza vizitatorii cu cele mai 
recente tendințe și cu noul sistem de 
clasificare, datorită căruia publicul poate 
căuta patente la nivel mondial cu privire la 
clădiri durabile. Instituția oferă protecție 
pentru brevet în până la 40 de țări europene. 
FORUM 
Organizatorul Via Expo a anunțat experții ce 
vor sustine prezentari. Aceştia vor fi 
reprezentanţi ai Consiliul European pentru o 
economie eficientă energetic (ECEEE), 
Institutul de performanță a Clădirilor din  
Europa (BPIE), EuroACE, Pike Research, 
Comisia Europeană – Departamentul Energie, 
Oficiul European de Brevete, Energy 
Economics Group - EEG, etc. Rainer Hinrichs-
Rahlwes, președintele Federației Europene a 
Energiilor Regenerabile. Investitori, arhitecți 
și ingineri vor avea o oportunitate deosebită 
de a obține cunoștințe utile pe o gamă largă 
de subiecte. Clădiri cu consum energetic 
aproape egal cu zero, Tendințe în clădirile 
inteligente, Stocarea energiei cu sisteme de 
energie regenerabilă sunt printre cele mai 
importante puncte în cadrul agendei 
programului. 
Mai multe informații puteti gasi accesand 
site-ul: www.viaexpo.com . 
 
2. "Conferința internațională privind 
sistemele si tehnologiile de anvelopare a 
clădirilor"- ICBEST 2014, ce va avea loc în 
perioada 09-12 iunie 2014, la Eurogress 
Aachen, Germania. Conferința internațională 

privind construirea de 
sisteme și tehnologii 
(ICBEST) este un forum la 
nivel mondial  privind 
sistemele şi tehnologiile 

de anvelopare a clădirilor. Acesta oferă 
prilejul pentru schimbul de informații și 

http://www.viaexpo.com/
http://www.eeandres.viaexpo.com/en/liftbalkans
http://www.eeandres.viaexpo.com/en/smart-buildings


 

 

discuții despre evoluțiile recente și aplicarea 
lor. La acest eveniment sunt asteptaţi să 
participe arhitecți, designeri, ingineri, 
producători și cercetători. 

 
3. BUILDING TEST EXPO 2013 

Knauf, 
ETERNIT, 

DOW, 
GEBERIT, 

CETCO, 

ROCKWOOL și Saint Gobain Isover sunt doar 
câteva dintre sutele de companii care au 
confirmat până în acest moment 
participarea lor la Building Test Expo 2013. 
BUILDING TEST EXPO își va deschide porțile 
în luna iunie a acestui an, la Koelnmesse, 
fiind cel mai mare eveniment de acest fel 
din lume, eveniment dedicat cercetării, 
testării și certificării produselor pentru 
construcții, materiale și clădiri. 
BUILDING TEST EXPO 2013 oferă o bună 
oportunitate dacă doriți să: 

* Fiți la curent cu toate tehnologiile de 
testare și echipamentele de ultimă 
oră;  
* Comparați costul serviciilor de 
testare și certificare; 
* Asigurarea respectării noilor 
standarde și reglementări, cum ar fi 
Regulamentul privind produsele de 
construcții (CPR), inclusiv marcajul 
obligatoriu CE; 
* Aflați mai multe despre opțiunile de 
certificare ale produselor pentru un 
avantaj competitiv important; 
* Întâlniți întregul lanț de la 
aprovizionare la experţi in testare, 
pentru a discuta și dezbate probleme 
cheie din industrie. 

Daca doriti sa participaţi la acest eveniment, 
pentru a beneficia de accesul gratuit la 
expoziţie, trebuie să vă înregistraţi accesând 
link-ul: 
http://www.buildingtestexpo.com/register 

4. Invitație de a participa la un studiu online 
pentru adoptarea TIC în sectorul european al 
construcțiilor 
Astfel, puteţi participa la sondajul on-line 
realizat în cadrul “Connect & Construct: 
Building value through IT (C&C)”, proiect 
finanțat de Comisia Europeană - DG 
Întreprinderi și Industrie (2013-2014). 
Proiectul C & C are drept scop îmbunătățirea 
competitivității și eficienței în industria 
construcțiilor în Europa prin stimularea  
utilizarii tehnologiilor inovatoare și complete 

a TIC și eBusiness, în 
special de către IMM-
uri. 
Studiul își propune să 
evalueze nivelul de 
adoptare a sistemelor 
TIC și soluțiilor e-
Business în industria 

construcțiilor. Acesta se adresează 
companiilor care participă în lanțul de 
aprovizionare de construcții, indiferent de 
mărimea lor. Studiul este disponibil la 
următoarea adresă:  
https://www.surveymonkey.com/s/eBSN-
Connect_and_Construct  
Răspunsurile sunt confidențiale și nu vor fi 
analizate sau eliberate în mod individual.  
Acest chestionar este disponibil în limba 
engleză, franceză, germană, italiană și 
spaniolă. 

V. Din activitatea 
membrilor APMCR 
 

KELLER HCW - strategii de întreţinere 
personalizate 
Având în vedere procesele de producţie, 
întreţinerea maşinilor şi instalaţiilor devine 
tot mai importantă. În scopul de a menţine 
planul de producţie, piesele de schimb 
potrivite trebuie să fie disponibile imediat. 
Cu toate acestea, din cauza costurilor, 
multe companii se abţin de la a avea un stoc 

http://www.buildingtestexpo.com/register
https://www.surveymonkey.com/s/eBSN-Connect_and_Construct
https://www.surveymonkey.com/s/eBSN-Connect_and_Construct


 

 

de piese de schimb. Astfel a aparut ideea de 
mentenanţă predictivă.  
Mentenanţa predictivă compară tendinţa 
parametrilor măsurati cu limitele 
tehnologice având scopul de a detecta, 

analiza şi corecta eventualele probleme 
înainte ca ele să apară. Abordarea 
predictivă poate fi aplicată pentru 
problemele oricarui echipament, daca se 
pot măsura diverşi parametri, precum: 
vibraţiile, temperatura, presiunea, 
tensiunea, curentul sau rezistenţa. 
Trebuie să existe o limită din punct de 
vedere tehnologic astfel încât o problemă 
să poată fi detectată în timpul verificărilor 
de rutină. De asemenea, limita trebuie să fie 
destul de joasă pentru a detecta problema 
înaintea defectării echipamentului. 
Corectarea traseului problemei este cheia 
mentenanţei. 
In cele ce urmează se arată cum se poate 
aplica întreţinerea preventivă într-o fabrică 
de cărămidă. 
Strategii de întreţinere 
Există trei soluţii diferite pentru întreţinerea 
maşinilor şi instalaţiilor: 
-Întreţinere reactivă (aceasta este încă 
foarte populară, constând în repararea 
componentele defecte sau schimbarea lor); 
-Întreţinerea preventivă (aceasta se bazează 
pe un schimb periodic, preventiv, al 
componentelor înainte ca un eveniment 
neprevăzut să aibă loc); 

-Întreţinere predictivă (caracterizată prin 
monitorizarea parametrilor relevanți, 
precum temperatura, vibraţiile, consumul 
de energie s.a. pentru a descoperi daune 
aparente cât mai curând posibil). 
Întreţinerea predictivă se bazează pe faptul 
că cea mai mare parte a eşecurilor de 
producţie nu apar brusc, ci treptat, de 
aceea ele pot fi detectate într-un stadiu 
timpuriu. Odata cu apariţia primelor semne 
de deteriorare, un eşec iminent devine tot 
mai evident care poate fi evitat cu condiţia 
ca aceste semne să fie înregistrate şi 
interpretate corect, astfel încât părţile 
deteriorate să poată fi schimbate în timp 
util. 
Există indicatori de uzură care contribuie la 
determinarea duratei de viaţă a 
elementelor ce alcătuiesc echipamentele de 
producţie. Proceduri de măsurare comune: 
măsurarea vibraţiilor, măsurarea 
temperaturii, consumul de curent, viteza de 
funcţionare s.a. 
KELLER HCW este bine pregatită cu scopul 
de a elabora o strategie personalizată de 
întreţinere a echipamentelor 
dumneavoastra. De precizat şi vasta lor 
experienţă în utilizarea procedurilor de 
măsurare. Profitaţi de know-how şi de 
avantajele mentenanţei predictive. 
Pentru mai multe informaţii:  Keller HCW 
GmbH, Thomas Recht, Carl-Keller-Str. 2-10, 
49479 Ibbenbüren, Germania, +49 5451 
850, www.keller.de, info@keller-hcw.de . 

 

ADEPLAST 
SA- a 
inaugurat 

una dintre 
cele mai 

moderne fabrici de adezivi și vopsele din 
Moldova. Luna aceasta, societatea va 
deschide și o fabrică de polistiren. 
Capacitatea de producție este de 40 de 
tone pe oră de adezivi și glet. Investiția a 

http://www.keller.de/
mailto:info@keller-hcw.de


 

 

costat aproximativ 16 milioane de euro. 
Fabrica de la Cordun este considerată de o 
importanță strategică deosebită, pentru că 
AdePlast intenționează să se extindă în 
Republica Moldova și Ucraina. 

Societatea AdePlast a inaugurat una dintre 
cele mai moderne fabrici de mortare din 
țară, amplasată în comuna Cordun. 
Evenimentul a avut loc sâmbătă, 27 aprilie, 

în prezența directorului general al societății, 
Marcel Bărbuț, a primarului comunei 
Cordun, Adrian Diaconu, și a primarului 
municipiului Roman, Dan Laurențiu 
Leoreanu. 

Investiția, care a costat 16 milioane de euro, 
s-a concretizat în construirea uneia dintre 
cele mai moderne fabrici de producere a 
adezivilor și vopselelor din Moldova, cu o 
capacitate extremă de producție, pentru 
regiunea Nord Est. Pentru prima dată, 
tehnologia de producție a adezivilor și 
gleturilor se va face pe verticală, principalul 
pilon al fabricii fiind un turn de 47 de metri 
structurat pe șapte etaje, iar producția este 
complet mecanizată. În luna mai, societatea 
AdePlast va deschide, tot la Cordun, și o 
fabrică de polistiren, ajungând astfel la opt 
unități de producție, după cele care se vor 
mai deschide la Oradea și Ploiești. 
Directorul general al AdePlast, Marcel 
Bărbuț, a declarat că fabrica nou deschisă la 

Cordun are o importanță strategică 
deosebită, în contextul în care se 
intenționează extinderea vânzărilor spre 
Republica Moldova și Ucraina. Turnul de 47 
de metri înălțime adăpostește 15 silozuri de 
nisip, cu o capacitate de uscare a nisipului 
de 50 de tone pe oră, o capacitate 
considerată extremă, pentru că singura 
fabrică AdePlast din țară cu o capacitate 
mai mare, respectiv 170 de tone de uscare a 
nisipului pe oră, se află la Ploiești. În ceea ce 
privește produsul final, fabrica dispune de 
două linii de producție, una de adezivi și 
una de gleturi, capacitatea de producție 
fiind de 40 de tone pe oră. În momentul de 
față, fabrica are 42 de angajați, urmând ca, 
odată cu deschiderea fabricii de polistiren, 
numărul locurilor de muncă create să 
ajungă până la 100.  
Sursa: http://www.ziarulderoman.ro 

Wienerberger a lansat prima aplicaţie 
mobilă de planificare şi construcţie a unei 
case 

Wienerberger, cel 
mai mare 
producător de 
blocuri ceramice 

din România, a lansat prima aplicaţie mobilă 
din ţara noastră dedicată utilizatorilor de 
smartphone sau tablete, care se află în 
procesul de planificare sau construcţie a 
unei case. Aplicaţia este compatibilă cu 
sistemele de operare iOS şi Android, fiind 
disponibilă în AppStore şi Google Play. 
Aplicatia 123Casa!, este disponibilă gratuit 
în AppStore şi Google Play pentru toţi 
utilizatorii de smartphone şi tabletă cu 
sistem de operare Android şi iOS.  
123Casa! de la Wienerberger este un 
instrument specializat în calcularea 
necesarului de materiale de zidărie, 
estimarea costului sau a duratei 
construcţiei. 



 

 

Meniul aplicaţiei este structurat pe 6 
categorii, fiecare detaliind o etapă 
importantă în procesul de construcţie a 
unei locuinţe. Aplicaţia este utilă atât în 
alegerea soluţiilor optime de zidărie cât şi 
pentru identificarea pasilor şi timpilor 
necesari construcţiei.  
Consilierul virtual de la Wienerberger este 
util în egală măsură specialiştilor în 
construcţie şi arhitecţilor, oferind un 
maximum de eficienţă şi acurateţe locuinţei 
proiectate. Sursa: Wall-Street 

 
Sika România deschide o nouă fabrică în 
România, în judeţul Cluj 

Fabrica de mortare uscate de la Căpuşu 
Mare, judeţul Cluj este a doua unitate de 
producţie deţinută de compania elveţiană 
pe plan local, alături de fabrica de aditivi 

inaugurată la 
Braşov în 
2008. 

Fabrica de 
mortare 

uscate va 
deveni operaţională începând cu luna 
septembrie a acestui an, cu un personal 
format din 10 angajaţi. „Vom produce aici 
aceeaşi gamă pe care, până în acest 
moment, o importam de la alte subsidiare 
din regiune – atât mortare speciale 
(mortare de subturnare, mortare de 
reparaţie, mortare de impermeabilizare, 
mortare de presărare), cât şi mortare 
folosite ca adezivi”, a declarat Ileana 
Nicolae, Director General al Sika România. 
Potrivit afirmaţiilor sale, la începutul acestui 
an, Sika România a achiziţionat o hală de 
2.000 de metri pătraţi, amplasată pe un 
teren cu o suprafaţă de 20.000 de metri 
pătraţi, dar şi echipamente constând în 
două linii de producţie complet 
automatizate de la compania Deutek. Toate 
acestea au făcut parte dintr-o unitate de 

producţie a companiei ce nu mai era 
operaţională în momentul achiziţiei.  
„Am luat decizia unei investiţii brownfield 
deoarece am găsit această fabrică ce 
corespunde cerinţelor noastre. În plus, o 
investiţie greenfield ar fi fost operaţională 
după aproximativ 2 ani”, a mai spus Ileana 
Nicolae. Noua fabrică va avea o capacitate 
de producţie de aproximativ 50.000 de tone 
anual, iar mortarele uscate produse se vor 
adresa pieţei locale, dar vor ajunge şi la 
export pe pieţe învecinate, precum 
Republica Moldova, Bulgaria, Serbia, 
Ucraina şi Ungaria. Gama de mortare uscate 
ce va fi produsă pe piaţa locală se adresează 
atât pieţei de retail, cât şi pieţelor 
specializate în construcţii. 
În total, piaţa de mortare uscate are, 
potrivit Ilenei Nicolae, o valoare de 
aproximativ 200 de milioane de euro. 
Sursa:Forbes 

 
Knauf Gips lanseaza Knauf To Go, un nou 
concept de retail trading 

 
Knauf Gips 

România 
lansează un 
nou concept 

de retail trading – Knauf To Go. Magazinul-pilot 
este Bilden, aflat lângă Bucureşti, în localitatea 
Crevedia. 
Ce este Knauf To Go? 
Un nou concept de self-service pe care Knauf 
Gips România, în parteneriat cu distribuitorii săi 
locali, îl propune beneficiarului final. De la 
persoanele care doresc să îşi aducă îmbunătăţiri 
locuinţei personale, la profesioniştii 
amenajărilor interioare – tehnicieni, ingineri, 
montatori – toţi clienţii unui Knauf To Go au un 
avantaj datorat noului concept de 
comercializare a produselor şi soluţiilor Knauf. 
Care sunt beneficiile noului concept de retail 
Knauf To Go? Consultanţă de specialitate, 
servicii impecabile, gamă completă de produse, 
usurinţa luării deciziei de cumpărare, informaţie 
clară şi la îndemână, soluţii reale în timp real. 
Noul concept de self-service reprezintă mai 



 

 

mult decât o gama optim gandită de produse, el 
este de fapt un serviciu complet într-o singură 
sursă, un adevarat “one stop shop” al soluţiilor 
Knauf. 
“Vorbim de întreaga gama de produse şi 
sisteme Knauf Gips, amplasat convenabil/ la 
îndemâna clientului într-o arie dedicată în 
cadrul magazinului, având avantajul unui sistem 
de prezentare gândit în aşa fel încât, prin 
utilizarea codurilor de culoare, a panourilor 
explicative detaliate şi sprijinul specialiştilor 
care stau la dispoziţia acestuia, să faciliteze 
exerciţiul de decizie şi procesul de cumpărare în 
sine.” a declarat dl. Mihai Marinescu, Director 
Executiv Knauf Gips România. “Acest concept 
are o dublă adresare: în primul rând clientul 
final, dar şi partenerul nostru de afaceri, 
distribuitorul. Amândurora le economisim timp 
şi le uşurăm demersul de vânzare-cumpărare” a 
mai spus dl. Mihai Marinescu. 
Conceptul Knauf To Go a fost iniţiat pe piaţa din 
Germania pe finalul anului 2011, iar în acest 
moment funcţionează cu succes în peste 180 
locaţii pe piaţa profesională de profil din 
această ţară. “După inaugurarea proiectui pilot 
din România suntem în plin proces de 
multiplicare a conceptului Knauf To Go Concept 
Store 1.0 la nivel naţional”, a mai adaugat dl. 
Mihai Marinescu. 
Sursa: Agenda Construcţiilor 

 

Informaţii utile 
Ministerul Finantelor a pregatit o noua 
schema de ajutor de minimis prin care se 
intenţionează susţinerea în continuare a 
IMM-urilor în vederea realizării de investiţii 
şi încurajării participării active a acestora la 
redresarea economiei româneşti prin 
crearea de noi locuri de muncă. 
Perioada de derulare a schemei pentru 
emiterea de acorduri pentru finanţare este 
2013-2014, cu posibilitatea prelungirii. Plata 
ajutorului de minimis se efectuează în 
perioada 2014-2016, în limita bugetului 
anual alocat schemei. 
Ajutoarele de minimis se acordă IMM-urilor 
sub formă de sume nerambursabile în 

procent de 100% din valoarea totală a 
cheltuielilor eligibile aprobate spre 
finanţare, în limita valorii maxime de 
200.000 euro, echivalent în lei, respectiv 
100.000 euro în cazul întreprinderilor care 
desfăşoară activitate în domeniul 
transportului rutier. 
Prin noua schemă de ajutor de minimis se 
introduce condiţia de a crea până la 
finalizarea investiţiei şi de a menţine pe o 
perioadă de minimum 3 ani de la finalizarea 
investiţiei:  

 cinci locuri de muncă, din care cel 
puţin două locuri de muncă pentru 
persoane care nu au avut contract 
individual de muncă în ultimele 3 
luni, în cazul unui ajutor de minimis 
de până la 100.000 euro, inclusiv; 

 şapte locuri de muncă, din care cel 
puţin trei locuri de muncă pentru 
persoane care nu au avut contract 
individual de muncă în ultimele 3 
luni, în cazul unui ajutor de minimis 
de la 100.000 euro pana la 200.000 
euro, inclusiv; 

Ajutorul de minimis se plăteşte după 
efectuarea cheltuielilor eligibile aprobate 
prin acordurile pentru finanţare şi 
verificarea la faţa locului de către 
reprezentanţii M.F.P. a cheltuielilor eligibile 
efectuate de întreprinderi. În cazul 
construcţiilor cu scop industrial, valoarea 
maximă a cheltuielilor eligibile se determină 
pe baza unor standarde de cost în scopul 
evitării decontării unor cheltuieli 
supraevalute şi eliminării subiectivismului în 
evaluarea proiectelor de investiţii. 
De asemenea, prin prezentul proiect de act 
normativ se urmăreşte instituirea unei 
reguli procedurale care vizează descrierea 
etapelor, a termenelor şi a documentelor 
pentru obţinerea Acordului pentru 
finanţare şi plata ajutorului de minimis, 
având ca obiectiv eficientizarea procesului 
de analiză, acordare şi plată a ajutorului de 
minimis. 


